Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя  школа №2» города Велижа Смоленской области

(МБОУ «Средняя  школа №2» города Велижа)

П Р И К А З

 от   10  сентября   2024 года      № 245   - О

Об организации деятельности отряда

ЮИД «Зеленый свет» МБОУ «Средняя

школа №2» города Велижа в 2024/2025

учебном году

В целях воспитания навыков, связанных с безопасным поведением

обучающихся на улицах и дорогах, их адаптации к транспортной среде в

местах постоянного жительства и учебы, активизации работы по

предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма

приказываю:

1. Продолжить в 2024/2025 учебном году деятельностьотряда ЮИД

«Зеленый свет» в МБОУ «Средняя школа №2» города Велижа.

2. Утвердить Положение об отряде юных инспекторов движения

(ЮИД)«Зеленый свет» МБОУ «Средняя школа №2» города Велижа

(приложение 1).

3. Назначить руководителем отряда ЮИД «Зеленый свет» МБОУ «Средняя

школа №2» города Велижа советника директора по воспитанию и

взаимодействию с детскими общественными объединениями Гайдукову

Оксану Ивановну.

4. Утвердить План работы отряда ЮИД «Зеленый свет» МБОУ «Средняя

школа №2» города Велижана 2024/2025 учебный год (приложение 2).

5. Утвердить Состав отряда ЮИД «Зеленый свет» МБОУ «Средняя школа

№2» города Велижана 2024/2025 учебный год (приложение 3).

6. Руководителю отряда ЮИД «Зеленый свет» О.И. Гайдуковой:

 регулярно обновлять информацию о деятельности отряда на сайте

школы,

 регулярно обновлять информациюпо безопасности дорожного

движениявуголках и на стендах;

 совместно с отрядом ЮИД «Зеленый свет» проводить мероприятия,

направленные на повышение эффективности профилактической

работы среди обучающихся школы и жителей микрорайона;

 обеспечить совместное проведение мероприятий с сотрудниками

ГИБДДМОтд «Велижское»;

 совместно с заместителем директора по воспитательной работе Тилль

Н.И. разработать тематические классные часы, тематику родительских

собраний для классных руководителей по вопросам профилактики

детского дорожно-транспортного травматизма.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Тилль Нину

Иосифовну, заместителя директора по воспитательной работе

Директор школы                                                     Т.И. Кириллова

С приказом ознакомлены:

Тилль Н.И.

Гайдукова О.И.

Приложение № 1

к приказу № 245 - О от 10.09.2024

УТВЕРЖДАЮ

Директор МБОУ «Средняя школа №2»

города Велижа

       ______________Кириллова Т.И.     «10» сентября 2024 г.

.

Положение

об отряде юных инспекторов движения (ЮИД)

«Зеленый свет»

МБОУ «Средняя школа №2» города Велижа

1. Общие положения

           Отряд юных инспекторов движения (ЮИД) «Зеленый свет» –

добровольное объединение школьников, который создаѐтся с целью

воспитания у них гражданственности, высокой обшей культуры,

коллективизма, профессиональной ориентации, широкого привлечения их к

организации пропаганды безопасного поведения на дорогах среди детей

младшего и среднего возраста.

Основными задачами отряда юных инспекторов движения (ЮИД)

«Зеленый свет» являются:

 активное содействие школе в воспитании учащихся, выработке у

школьников активной жизненной позиции;

 изучение правил, безопасного поведения на дорогах, овладение

навыками проведения работы по пропаганде Правил дорожного

движения и организация этой работы среди детей;

 овладение умениями оказания первой помощи пострадавшим при

дорожно-транспортных происшествиях.

         Отряд юных инспекторов движения (ЮИД) «Зеленый свет» создается

из числа школьников МБОУ «Средняя школа №2» города Велижа.

         Администрация школы подбирает организатора работы с отрядами

юных инспекторов движения 0 руководителя из числа учителей.

2. Основные направления работы юных инспекторов движения

 Воспитание у членов отряда ЮИД преданности своей Родине на

героических, боевых и трудовых традициях милиции и полиции,

формирование у них правосознания, гуманного отношения к людям,

чувства товарищества.

 Углубленное изучение Правил дорожного движения, овладение

методами предупреждения детского дорожно-транспортного

травматизма и навыками оказания первой помощи пострадавшим

при дорожно-транспортных происшествиях, знакомство с

оперативно-техническими средствами регулирования дорожного

движения.

 Проведение массово-разъяснительной работы по пропаганде Правил

дорожного движения в школе. Участие в конкурсах.

 Организация работы с юными велосипедистами.

3. Структура и организация работы отряда юных инспекторов

движения (ЮИД) «Зеленый свет»

Членами отрядов юных инспекторов движения могут быть учащиеся в

возрасте от 10 лет, изъявившие желание активно участвовать в работе

отряда ЮИД.

Отряд создается при наличии не менее 6 человек.

 Прием в члены отряда юных инспекторов движения производится на

основе устного заявления на сборе отряда.

Повседневное руководство работой отряда юных инспекторов

движения осуществляет руководитель.

4. Обязанности и права юного инспектора движения

Юный инспектор движения обязан:

 Дорожить честью, званием юного инспектора движения, активно

участвовать в делах отряда, своевременно и точно выполнять задания

командира отряда.

 Изучать Правила дорожного движения и быть примером в их

исполнении.

 Вести разъяснительную работу среди сверстников и детей младшего

возраста по пропаганде Правил дорожного движения.

 Всемерно беречь и укреплять общественный правопорядок,

участвовать в предупреждении нарушений детьми Правил дорожного

движения.

 Укреплять здоровье, систематически заниматься физической культурой

и спортом.

Юный инспектор движения имеет право:

 Участвовать в обсуждении всех вопросов, относящихся к деятельности

отряда, и вносить соответствующие предложения.

 Обращаться за помощью и консультацией по вопросам безопасности

дорожного движения и общественного правопорядка в местные органы

милиции и Госинспекции.

 Участвовать в рейдах вместе с сотрудниками ГИБДД на улицах, в

микрорайоне школы по соблюдению Правил дорожного движения,

организации разумного досуга детей и подростков.

 Юный инспектор движения может награждаться за активную работу в

отряде грамотами, направляться на районные, областные слеты юных

инспекторов движения.

5. Содержание работы отряда ЮИД «Зеленый свет»

       Содержание деятельности отряда юных инспекторов движения «Зеленый

свет» имеет несколько направлений:

Информационная деятельность:

  информирование совета детской организации по результатам

деятельности отряда ЮИД,

 создание стендов “За безопасность движения”, “ЮИД в действии”,

классных уголков «Безопасная дорога» и другой информационной

работы.

 Ведение документации отряда: фотоальбом, отчеты.

Пропагандистская деятельность:

 организация разъяснительной работы по теме безопасности дорожного

движения,

 проведение бесед, викторин, игр, экскурсий, соревнований, конкурсов,

КВН, тематических утренников, праздников, постановка спектаклей,

 участие в создании и использовании наглядной агитации методической

базы для изучения Правил дорожного движения.

Шефская деятельность:

 организации среди школьников конкурсов рисунков по теме

безопасности дорожного движения,

 разучивание песен и стихов,

 помощь учителям в проведении экскурсий “Азбука дорог”.

Приложение № 2

к приказу № 245 - О от 10.09.2024

УТВЕРЖДАЮ

Директор МБОУ «Средняя школа №2»

города Велижа

       ______________Кириллова Т.И.     «10» сентября 2024 г.

План работы

отряда ЮИД «Зелѐный свет» на 2024/2025 учебный год

Сентябрь

1. Провести общий сбор членов отряда ЮИД. Выборы командира отряда.

Распределение обязанностей. Оформление уголка отряда.

2. Принять активное участие в проведении рейда «Внимание – дети!», для

чего:

 провести во всех классах беседы по правилам дорожного движения,

составить маршрутный лист «Моя дорога в школу и обратно»;

 Акция «Безопасный велосипед»

 Провести Рейд отряда ЮИД совместно с сотрудниками ГИБДД.

Октябрь

1. Определить велосипедистов в школе и провести с ними теоретические

и практические занятия.

2. Провести Квест-игру «Безопасное колесо»

3. 3.Провести в начальных классах конкурс рисунков «Правила

дорожного движения – наши друзья!» Из лучших рисунков оформить

выставку.

4. 4.РейдотрядаЮИД«Зелѐныйсвет»совместно с сотрудниками ГИБДД

«Осторожно, дети!»

                                                              Ноябрь

1. Выпустить красочный плакат – напоминание ребятам о соблюдении

правил дорожного движения в дни осенних каникул «Осторожно –

дети!»

2. Провести РейдотрядаЮИД«Зелѐныйсвет»совместно с сотрудниками

ГИБДД

3. Акция к Всемирному Дню памяти жертв ДТП

Декабрь

1. Провести РейдотрядаЮИД«Зелѐныйсвет» «Засветись»

2. ВикторинапоПДД.

3. Акция «Безопасные каникулы»

Январь

1. Провести занятие:

 Игрусучащимисяначальнойшколы: «Знатокидорожныхзнаков».
2. Беседа с инспектором ГИБДД о необходимости использования

световозвращающих значков на одежде в темное время суток.

Февраль

1. Провести занятие: Беседу-«Светофор.Пешеходныйпереход»,

2. РейдотрядаЮИД«Зелѐныйсвет» совместно с сотрудниками ГИБДД

3. Беседа «Первая помощь пострадавшим в ДТП»

Март

1. Начать подготовку к районным соревнованиям «Безопасное колесо».

2. Провести занятие:

 Конкурс рисунков и плакатов «Дорога и дети». Дорожные знаки.

3. РейдотрядаЮИД«Зелѐныйсвет»«Движениепо тротуару»

Апрель

      1. Провести игры с учащимися начальной школы по безопасности

движения «Викторину «Как я знаю ПДД»».

2. Провести занятие:

 Практическое занятие по ПДД «Велосипедист – водитель

транспортного средства».

3.  Рейд отряда ЮИД «Зелѐный свет» совместно с сотрудниками ГИБДД

«Правила использования СИМ на дорогах»

Май

     1. Выступление отряда ЮИД «Зелѐный свет» перед учащимися начальной

школы «Безопасное лето на дорогах».

2.Рейд отряда ЮИД «Зелѐный свет» совместно с сотрудниками ГИБДД

«Осторожно,  дети!»

Приложение № 3

к приказу № 245 - О от 10.09.2024

УТВЕРЖДАЮ

Директор МБОУ «Средняя школа №2»

города Велижа

       ______________Кириллова Т.И.     «10» сентября 2024 г.

Состав

отряда ЮИД «Зелѐный свет»

на 2024/2025 учебный год

1.Аллоярова Софья 6 кл

2.Парфѐнов Максим 6 кл

3. Солодникова Елизавета 6 кл

4. Тимофеева Фаина 6 кл

5.Чернецкис Мария 6кл

6.Шатова Алѐна 6 кл

7.Симанков Максим 6 кл

8.Пилосян Виктория 6 кл

9.Зеленская Елизавета 6 кл

10.Маковкина Милана 6 кл

11.Свинцова Дарья 7 кл

12.Лашкевич Алиса 6 кл

13.Кириллова Полина 6кл

14.Сергеева Полина 7 кл

15.Трифонова Елизавета 7 кл

		2024-09-11T22:19:09+0400
	Кириллова Татьяна Ивановна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью